
 

Consip S.p.A. a socio unico 

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407  

Classificazione del documento: Consip internal Rev 0  15_06_2015              pag. 1 

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli 

operatori economici prima della data di presentazione delle 

offerte. 

 Estremi della gara:  

Procedura negoziata ai sensi dell’art art. 36 comma 2, lettera b) e comma 6 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i  per  i servizi in cloud (SaaS) di learning management system (LMS) per 

gestire e erogare via web corsi multimediali per la formazione a distanza (FAD) e servizi per 

l'organizzazione, la configurazione e la pubblicazione di moduli formativi multimediali  – CIG 

6773472DE8. 

Domanda 1:  

Ammontare della fideiussione/cauzione richiesta (quale %). 

Risposta 1:  

L’importo della garanzia definitiva dovrà essere calcolato in base a quanto disposto dall’art. 

103 co 1 del Dlgs. n. 50/2016. Nel dettaglio, tale garanzia ammonta al 10% dell’importo 

contrattuale, tuttavia in caso di aggiudicazione con ribasso superiore al 10% la garanzia è 

aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%. Invece, in caso di 

ribasso superiore al 20% l’aumento è pari a due punti percentuali per ogni punto di ribasso 

superiore al 20%. 

Domanda 2:  

Negoziabilità delle condizioni contrattuali (possibilità concordare insieme alcune clausole). 

Risposta 2:  

Le condizioni particolari della RDO pubblicate su MEPA non sono negoziabili. 

Domanda 3:  

Durata minima dei moduli formativi (per consentire una corretta quotazione è necessario 

sapere quanti sono i moduli richiesti o almeno la durata minima di un modulo). 

 

http://www.consip.it/


 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. ________________________ finalizzata alla stipula di 

_________________________________. 

Classificazione del documento: Consip internal  Rev 0  xx_xx_2015              pag. 2 

Risposta 3:  

L’80% dei moduli formativi avrà una durata compresa fra i 10 e i 45 minuti. 

La Consip si riserva, comunque, la possibilità di variare tali durate per necessità progettuali 

che potrebbero sopravvenire.   

  
 

Firma del responsabile 
approvazione 

 
Gaetano Santucci 

 
Vale la data della firma 
digitale del documento 

   

 


